
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 433,819 245,213 188,606

1.지방자치단체이전수입 35,529 0 35,529

1.교육경비보조금 35,529 0 35,529

1.기초지방자치단체전입금 35,529 0 35,529

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 14,850 0 14,850
(성립전_1추)2023년 학교 교육환경 개선사업 

보조금 : 14,850,000원 * 1교 =
14,850,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 20,679 0 20,679
(성립전_1추)2023년 1시군 1교 전북농악전승학

교 지원금 : 12,000,000원*1식=
12,000,000

(성립전_1추)2023년 학교태권도 교육 지도자수

당 지원사업 : 2,120,000원*1식=
2,120,000

(성립전_1추)2023년 학교태권도 교육 수련학생 도복,

띠,티셔츠 지원사업 보조금 : 952,000원 * 1교 =
952,000

(성립전_1추)2023년 1시군 1교 전북농악전승학교 지

원금(농악 물품 구입비) : 5,607,000원 * 1교 =
5,607,000

2.지방교육행정기관이전수입 388,835 245,213 143,622

1.교육비특별회계전입금수입 388,835 245,213 143,622

1.교육비특별회계전입금 388,835 245,213 143,622

1.학교운영비전입금 228,377 223,819 4,558 학교기본운영비(병설유) : -178,000원 * 1교 = -178,000

학교기본운영비(초) : 4,736,000원 * 1교 = 4,736,000

2.목적사업비전입금 160,458 21,394 139,064
(성립전_1추)무상급식비 : 22,960,000원 * 1교

 =
22,960,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 1,608,000원 

* 1교 =
1,608,000

(성립전_1추)맞춤형학교폭력예방교육운영학교

운영비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)특성화 프로그램(국악) : 

4,039,000원 * 1교 =
4,039,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 16,196,000원 * 1교 =
16,196,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 19,632,000원

 * 1교 =
19,632,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비(추가) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유아학비 유아교육비(교육과정비)

 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정비 : 450,000

원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 연계학교 :

 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 8,184,000

원 * 1교 =
8,184,000

(성립전_1추)학교무선망추가구축 : 10,285,000

원 * 1교 =
10,285,000
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(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)무주교육협력지구 운영비 : 

7,814,000원 * 1교 =
7,814,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)진로직업체험 프로그램 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

9,963,000원 * 1교 =
9,963,000

(성립전_1추)통합학급지원 프로그램 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비 지원 : 1,600,000

원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)인성교육운영지원비 : 1,250,000

원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)2023 유치원 연합행사 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)2023년 여학생 위생용품 구입비 :

 180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)학부모참여공모사업운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

3,437,000원 * 1교 =
3,437,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 2,949,000

원 * 1교 =
2,949,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_1추)2023년 2분기 유아학비(교육과정)

 : 533,000원 * 1교 =
533,000

(성립전_1추)2023년 2분기 유아학비(방과후과

정) : 349,000원 * 1교 =
349,000

2023년 스마트칠판 보급사업 : 3,500,000원 * 

1교 =
3,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 2차 운영비 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

3.기타이전수입 9,455 0 9,455

1.기타공공이전수입 9,455 0 9,455

1.기타공공지원금 9,455 0 9,455

1.기타공공지원금 9,455 0 9,455 한수원 지원사업 : -1,320,000원*1교= -1,320,000

(성립전_1추)한수원 지원사업 : 10,775,000원

*1식=
10,775,000

2.자체수입 21,530 24,399 -2,869

1.학부모부담수입 20,803 23,699 -2,896

1.수익자부담수입 20,803 23,699 -2,896
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1.급식비 20,803 19,499 1,304

1.급식비 18,789 17,485 1,304 교직원 급식비(수익자) : 410원*17명*187일= 1,304,000

2.우유급식비 2,014 2,014 0

2.돌봄활동운영비 0 4,200 -4,200

1.돌봄활동 운영비 0 4,200 -4,200 돌봄교실 간식비(수익자) : -4,200,000원*1식= -4,200,000

2.행정활동수입 727 700 27

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.기타행정활동수입 327 300 27

1.이자수입 180 200 -20

1.이자수입 180 200 -20 예금이자 : -20,000원*1식= -20,000

2.기타행정활동수입 147 100 47

1.기타행정활동수입 147 100 47 법인카드포인트 수입 : -50,000원*1식= -50,000

2022년 오지급 여비 회수금 : 46,660원*1식= 47,000

시설공사 수도광열비 : 40,000원*1회= 40,000

폐식용유 매각대금 : 5,000원*2통= 10,000

3.기타수입 1,076 3,700 -2,624

1.전년도이월금 1,076 3,700 -2,624

1.순세계잉여금 1,076 3,700 -2,624

1.순세계잉여금 1,076 3,700 -2,624

1.순세계잉여금 1,076 3,700 -2,624 초등학교 순세계잉여금 : -2,375,000원*1식= -2,375,000

병설유치원 순세계잉여금 : -249,000원*1식= -249,000

세입합계 456,425 273,312 183,113
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